始兴县人民政府办公室

[image: image1.png]

[image: image2.png]

                              始府办发函〔2024〕55号
始兴县人民政府办公室关于印发《始兴县
耕地地力补贴实施办法》的通知
各乡镇人民政府、县相关单位：

为全面贯彻落实耕地保护补贴政策，明确补贴对象、补贴标准、申报程序、保障措施，充分调动广大农民群众保护耕地、提升地力积极性和主动性，确保耕地数量不减少、质量不下降，确保党和国家的惠民政策真正落到实处，结合我县实际，制定了《始兴县耕地地力补贴实施办法》，现予以印发，请遵照执行，执行过程中遇到的问题，请径向县农业农村局反映（联系电话：3331982）。

[image: image3.png]g

                           始兴县人民政府办公室

                             2024年8月26日

始兴县耕地地力补贴实施办法
为全面贯彻落实耕地保护补贴政策，充分调动广大农民群众保护耕地、提升地力积极性和主动性，确保耕地数量不减少、质量不下降，根据《广东省财政厅、广东省农业农村厅、广东省农垦总局关于进一步做好耕地地力保护补贴工作的通知》（粤财农〔2021〕75号）结合我县工作实际，制定本实施办法。
一、补贴对象、标准
（一）补贴对象。原则上为拥有耕地承包权的种地农民，享受补贴的农民要做到耕地不撂荒，地力不降低。补贴面积以农村土地承包确权登记颁证面积为基础，并据实核减不符合补贴条件的面积，暂未完成登记颁证工作的地方以家庭联产承包耕地面积为基础，土地承包权确权登记后，以确权登记颁证面积为基础及时更新补贴面积。
（二）补贴标准。根据省下达的年度补贴资金标准。

（三）不予补贴的情况。《省农业农村厅、省财政厅、省农垦总局关于进一步做好耕地地力保护补贴工作的通知》（粤财农〔2021〕75号）明确不予补贴的情况，要据实核减不符合补贴条件的面积：一是对已作为畜牧养殖场使用的耕地、林地、成片粮田转为设施农业用地、非农业征（占）用耕地等已改变用途的耕地不予补贴；二是占补平衡中“补”的面积和质量达不到耕种条件的耕地不再给予补贴；三是抛荒一年以上的耕地（结合耕地地力补贴资金发放时间和广东省农作物生长周期，一般抛荒一年是指从上一年度冬种开始至当年晚稻都无耕种），取消次年补贴资格；四是根据国家防止耕地“非粮化”的意见要求，结合本省的实际，在承包耕地上种植葡萄、百香果、火龙果、香蕉、柑橘类、桑树、多年生中药材、花卉等多年生农作物及木本作物的，不予补贴。

根据《省农业农村厅、省财政厅、省农垦总局关于印发<广东省全面推行农业“三项补贴”改革工作实施方案>的通知》（粤财农〔2016〕213号）规定,据实核减的不符合补贴条件的面积。对未纳入确权范围的耕地（机动地、公田等）、国有单位耕地以及其他属性的耕地不纳入补贴范围，不得以单位、集体或个人名义以任何形式为由申领补贴。

二、申报程序
（一）农户申报，村级审核。用省统一制定《农业支持保护补贴清册》（以下简称《清册》）样式。《清册》内容包括镇、村、农场分户的户主姓名、身份证号、家庭人口数、补贴面积、补贴标准、补贴金额、固定补贴存款账户（折、卡号）、联系方式、农户签名、农户指模栏等内容。《清册》以自然村（村民小组）为一个造册单元。补贴面积数据自下而上申报统计：由农户据实向村委会申报《清册》中的具体内容，村委会对农户申报的事项进行登记、核实（要据实核减不符合补贴条件的面积）、汇总，审核后实行村级公示制，公示的内容为《清册》的完整事项，公示时间不少于7天；公示期间，要听取农民群众的意见，接受群众监督，发现问题及时纠正，公示无异议后录入“粤财扶助”系统并报送乡镇人民政府。以后年度补贴面积或领取人发生变化的，要组织农户在新录入的《清册》上重新签字、按指印确认。

（二）镇级审核。乡镇人民政府负责做好清册内容的核实、公示等工作。乡镇组织审核汇总各村居上报的《清册》内容，要据实核减不符合补贴条件的面积，确保《清册》登记的各项内容完整。审核后实行镇级公示制，公示的内容为《清册》的完整事项，公示时间不少于7天；公示期间，要听取农民群众的意见，接受群众监督，发现问题及时纠正。公示无异议后，在“粤财扶助”系统进行镇级审核，对于申报面积大于系统确权面积的乡镇要及时审核并出具情况说明作为附件上传系统。乡镇人民政府主要负责同志在《清册》上签字加盖公章后，一式2份，1份乡镇人民政府保留存档，1份上报县农业农村局。

（三）县级抽查。县农业农村局对乡镇报送的《清册》内容进行抽查核实，核实完成后在“粤财扶助”系统进行县级审核上报。资料存档，并抄送1份到县财政局作为发放补贴的依据。同时，县农业农村局会同县财政局将全县汇总数据上报市财政局、市农业农村局。

（四）发放补助。县财政局根据中央、省、市下达补助资金按程序通过“一卡通”或“一折通”的形式将补助资金直接拨付到农户账户。

三、保障措施
（一）健全联动机制。加强县财政局、县农业农村局，各乡镇人民政府等部门联动，建立“职责明确、协调配合、相互督促、共同促进”的运行机制，采取“乡镇造册审核、部门复核、银行发放”的工作流程。

1.县农业农村局职责

负责编制工作办法、核实补贴面积。组织各乡镇落实工作办法，并对各乡镇上报的耕地地力补贴面积进行复核汇总和上报。做好耕地地力补贴工作的督导检查，做好政策宣传引导和解释答疑工作。

2.县财政局职责

负责耕地地力补贴资金的拨付，协助农业农村局对耕地地力补贴资金进行监督检查。

3.镇、村职责
各乡镇负责本辖区内补贴政策的具体组织实施管理工作。重点要做好各村上报的补贴《清册》内容的审核、汇总、公示等工作，要严格按照耕地地力补贴办法补贴标准界定，实施清册登记到户制度，不折不扣落实《清册》内容公示和补贴面积调整公示，确保《清册》登记的各项内容真实完整，汇总后连同1份全镇《清册》报送本县农业农村局。

村委会负责对所属各村小组各农户中报的《清册》具体事项进行登记、核实，汇总后报送镇政府，村委会确保各小组上报《清册》登记的各项内容真实完整。

（二）严肃工作纪律。在落实耕地地力补贴工作中,要切实做到“六到户”,即政策宣传到户、清册编制到户、张榜公示到户、通知发放到户、补贴兑现到户、签字确认到户；严格执行“七不准”,即不准由村组干部代领代管存款折(卡)、不准借机向农民收取任何费用、不准用补贴款抵扣任何收费和债务、不准降低补贴标准、不准截留、挤占和挪用补贴资金、不准违规向享受补贴农户以外的个人或集体支付补贴资金、不准拖延补贴资金兑现时间。
（三）强化宣传发动。各乡镇、各有关单位要加大宣传力度,坚持正确的舆论导向，通过广播电视、张贴宣传单和标语等传统形式,以及利用现代传媒手段,广泛宣传补贴政策的指导思想、政策措施和操作规程,让基层干部和广大农民群众理解,做到家喻户晓,深入人心,为补贴政策顺利实施创造良好的舆论氛围和社会环境。
（四）强化咨询服务。进一步转变工作作风,增强服务意识, 妥善处理工作中发生的各种矛盾和问题。县财政局、农业农村局、各乡镇要设立咨询投诉电话,确保政策咨询渠道畅通，特别要高度重视网络舆情,对一些基层干部和农民群众反映的情况和问题，要做好解疑释惑、化解矛盾工作，要限期办结,做到件件有落实、事事有回音。对一时无法解决，难以理顺的问题，要建立台账，逐级汇报，在充分调查研究、合法合规的条件下逐步解决。确保补贴政策顺利实施和农村稳定。
（五）强化督导检查。各乡镇及相关单位要加强补贴工作的监督检查, 杜绝各类违规违纪行为发生。凡发现在落实补贴政策工作中存在弄虚作假、挪用、冒领、套取补贴资金的,按照有关规定严肃处理。
附件：1.广东省农业支持保护补贴（耕地地力保护补贴
       分户登记清册(村级)
      2.广东省农业支持保护补贴（耕地地力保护补贴）
       发放公示
      3.广东省农业支持保护补贴（耕地地力保护补贴）
       面积调整公示（样式）
      4.XX镇（乡）___年度农业支持保护补贴（耕地
       地力保护补贴）面积统计汇总表（镇级）
      5.XX镇（乡）___年度农业支持保护补贴（耕地
       地力保护补贴）面积统计明细表

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiX2NCbtMS=vLB0VNB3vKi=yMCP0Lyf7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xMBzvNBzxMh=fLSD5MSH5LCj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDtMyT7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjTvKSQFKSPyKSH1KTP3KTHxOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=0LkPqc1kVR1IEby=1MlIBQlwPLSYiUW=3NSMydVUjZFkOTSYgNVgvSUUAdjUQVDQqYEA1U1YGajcYR1YHSEoFRSMDTTEMPlz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLSf3OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=tLSbzOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9bz4TTCIIP1UKNTQqdlwRchsgdUkHa0YQLzwWRkUhbF32Zi0BPVkzcS=0XjEGSTX8XTUVTTwpXlEkZTUtbD8RMWIpSiYrQSksS2YwclT8UVoJZCYvL1UEVWYzXjwuNCkIbW=4dlQwR0b4MmInUTIPXV0DTEQOZmUzUykINVgUbWYUNU=8RWLvVC0KVUIOMCgITmYKLTsITCApbz4xRzcHYzgqdk=1czgVbj8RKyTvOWUwPzPzViYDRjk0QT4xYCYLMzYjQDb4Ulg3YjY2ZzsLdF8CU0YzX1EjZkQjLCUsdEjyblIrbD0hUjsEJ0gzTmI0UUovUR8hbmX1RDk5bUoiZzgpdGoXdVsWdiT8cUXzUDnzKyIiMlUvSCb3UizuTV8uJyg1LEkzS1I3Pj0OQloNaDU1UTcZP0cEQTcURG=3b2YKaEooM2InUkX4YCcQQVX0QjI5Z1UhMSUWU1r4ZkoPZl4GXkklQ1ssaxsOZjUQZUQBcCDqbB8rSyEmcUIjb2MLYl4rQV3zbSQOMFzwaUcMQzkhLUAkVTL0NVEPXS0ibl78QW=xQmclb2T1NTryYWT3QickRVDxb2EKZ2M2LCIwMzgyUyIYdicmP1E1LC=qZTf0QiMFcEkMQlz2djYkLlsmTDUZaDICXyYYQiMGTFjqcDLvYyYgRSEjVEYvdjY1S1QKL1cZR0E0LmQwS0gKRjcLVkgvUSAHRTgpSWTzUF7uZUnvaFj0MjLqa2YKSDH4ZigKdkggTFYKSV0IS0oCbFUKUkYTTVsUL1IASDfxXRsOajYhLTEqXlYvSScEUBs5L1wgRyYKaijuRUbxVkkuUWQtYV8TMlUIUF8pUzkXdkUHXyUKXVTyUCIHPzQkbDoIPkIiZlYIdDkGYjY4Z0EYP1syXhsxdTnxPiERXmXybjkRNVv2LCcZOWogMFIMSyI5c2gLM0EFYUcTdEb2VWMnUjsDalElSEg5ZF0pMzwVdjsObTc5L2cCM1Q5QzQkUFsCQCcrdTQxcy05QToURicNNV0DKycZTC0rSlU3NUchL0Y1b0cLQS=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=wLy=1LCLzMCTyNCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOB8WS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwWTEMoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9OB8FaFEmOfzJODEvbD4gaVT9OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOivuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS37KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS37K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC37KzMuaWA0cFUxRU=